Município da Estância Balneária de Praia Grande
Estado de São Paulo

Gabinete do Prefeito

Em 16 de outubro de 2020

OFÍCIO GP N° 677/2020

A Sua Excelência o Senhor

EDNALDO DOS SANTOS PASSOS

Presidente da Câmara Municipal de Praia Grande
PRAIA GRANDE - SP

Senhor Presidente,

Em atenção ao questionamento feito por meio do REQUERIMENTO
N® 320/2020, de autoria da nobre vereadora TATIANA TOSCHI MENDES,
referente à consulta da lista de espera para o inicio do tratamento de
fisioterapia na rede municipal de saúde, encaminho anexa cópia da
manifestação da área técnica da Secretaria de Saúde Pública (Sesap),
recebida pelo Departamento de Processo Legislativo deste Gabinete, com os
devidos esclarecimentos.

Sem mais para o momento, aprjoveito o ensejo para externar os
meus protestos de elevada estima e apreço.

Atenciosamente,

MAURA IGIA COS

Pre£ed\ta em Exsrcicio
SSO

MLCR/ed

município da estância balneária de praia grande
Esiado cly Séo Pauto

secretaria saúde publica

Praia Grande, 05 de outubro de 2020

/b SESAP 10.0.1

MD. 5" C'»: -retárío Adjunto,

Diante do Requerimento ns 320/20, elaborada pela Nobre Edil, Sr^. Tatlane

Toschi Mendes, solicitando a possibilidade de liberação, no Sistema próprio da Saúde, a

consuira da íista de espera para início da fisiotei"apia;

Considerando que a transparência é um fator de consolidação democrática, que

proporciona ao cidadão a transparência dos negócios públicos e a postura ética do

servidor;

Considerando que esta municipalidade permite, por meio de busca em pagina

t s rec.^icr;, ao usuário saber qual especialidad*^ e/o j exame está agendado (ou pendente

de aeen iarnento) e sua respectiva posição na fila e, como bem instruído pela Nobre

Vereadora, após a rriagem fisiotei apêuticó, os pacientes aguardam numa lista interna,

em planilhas nomeadas peia área da pa£oiog>õ (o que facilita o chamamento dos

pacientes que possuam as mesmas necessidades e viabilizando o atendimento em

grupo);

Inh:; manios Gur òu-r/es cj huá.í.o «C, Dupartamento de Informação em Saúde

ir _ os lá em cópin) na criação de nomenclaturas e características específicas de cada

grupo patoiogico no sistema, iniciaremos a alimentação dos dados a fim de garantir

qualidade e confiabilidade, abrangência, consistência e relativa simplicidade na

apresentação dos dados.

Sendo o que tínhamos para o momento, colocamo-nos à disposição para

quaisuufei outras iiitorinações.

áienciosampnt

Icini

Departamento de Atknçâo Especializada çâo a Sauoe

%

Av P'?' 'í-merv. g.RSO • Mirim » '-'•'i • www.praiagrande.sp.gov.br